
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 22/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 19 ottobre 2015, n.
1346
 
Avviso pubblico per la Campagna straordinaria di formazione per la diffusione della cultura della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 - D.Lgs n. 81/08 in attuazione
dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.” - ADOZIONE AVVISO.
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2008, n.
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss. mm. ii;
 
Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 20/11/2008 e
Parere espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti Stato-Regioni e Province Autonome del 5
novembre 2009 e del 7 ottobre 2010 per la diffusione della cultura della sicurezza e per la realizzazione
di campagne di formazione con risorse accreditate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
previo cofinanziamento regionale;
 
Visto l’ex art 7 del D.L.gs 81/2008 e s.m.i di istituzione del Comitato Regionale di Coordinamento,il
DPCM del 21 dicembre 2007; la DGR.n.591 del 17/04/2008 e la D.D.n.407 del 5/12/2008 di costituzione
del Comitato Regionale di Coordinamento della Regione Puglia;
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi

1



di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
Vista la relazione di seguito riportata:
Il Testo Unico sulla sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008) prevede, all’art. 11, comma 7,
nell’ambito delle azioni di promozione e sensibilizzazione sui temi della sicurezza e della prevenzione, in
sede di prima applicazione, la realizzazione di una campagna straordinaria di formazione, la cui
disciplina veniva demandata in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e di Bolzano. In occasione della seduta del 20 novembre 2008 la
Conferenza raggiungeva un accordo definendo le priorità per il finanziamento di attività di promozione
della cultura e delle azioni di prevenzione della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e le quote di
riparto del finanziamento tra le diverse Amministrazioni Regionali.
Con il presente Avviso la Regione Puglia individua nella formazione una importante leva di
cambiamento dei modelli culturali, attribuendo ad essa un ruolo essenziale per promuovere un
mutamento dei comportamenti tra i lavoratori e un approccio strategico presso i datori di lavoro,
orientato a favorire la crescita della responsabilità sociale dell’impresa, attraverso la adeguata
attuazione dei sistemi di gestione della sicurezza.
A tal fine Il Servizio Formazione Professionale, in accordo con il Servizio Programmazione Assistenza
territoriale prevenzione della Regione Puglia e seguendo le indicazioni del Comitato Regionale di
Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro ex art
7 D. Lgs n. 81/2008 e s.m.i., con risorse finanziarie del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e
con il necessario co-finanziamento previsto, con il presente provvedimento si intende approvare l’avviso
pubblico per la presentazione di progetti per la Campagna straordinaria di formazione per la diffusione
della cultura della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7 - D.Lgs n.
81/08 in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR, allegato al presente atto sub
lettera “A” quale parte integrante e sostanziale.
Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari ad € 932.458,80. Il
finanziamento degli interventi, una volta approvati, prevede una copertura del 100% della spesa, con un
parametro massimo di costo di € 15,00 per ora/allievo.
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
La spesa derivante dal presente atto pari a complessivi euro 932.458,80 trova copertura nel maggiore
impegno di spesa (pari a euro 2.501.998,00) assunto con A.D. n. 152/DIR/2012/00468 del 20/12/2012
sul cap. 962055.
Ai successivi atti di liquidazione provvederà, così come stabilito nel suddetto A.D. n. 152/DIR/
2012/00468 del 20/12/2012 il Dirigente del Servizio Formazione Professionale.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

2



 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di approvare l’ “Avviso per la presentazione di progetti per la Campagna straordinaria di formazione per
la diffusione della cultura della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 11, comma 7
- D.Lgs n. 81/08 in attuazione dell’Accordo Stato-Regioni del 20/11/2008 n. 226/CSR.”, allegato al
presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 33 facciate;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento è garantita nei termini e nei modi
indicati nella sezione contabile che qui si intende integralmente riportata;
 
- di dare atto che con successivo provvedimento, il Dirigente del Servizio provvederà all’erogazione delle
somme in favore degli aventi diritto a discarico dell’impegno di spesa assunto con AD n
152/DIR/2012/00468 del 20/12/2012 partire dall’anno 2016
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.
13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 4 pagine più l’allegato “A” composto da
n. 33 pagine, per complessive n. 37 pagine:
- è immediatamente esecutivo
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6,
della L.R. n. 13/1994;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta notifica;
all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata
(P.E.C.).
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

3


